
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

1 

ANO VIII    |   Nº 1.290    

08 DE FEVEREIRO DE 2021 

Nº PÁGS: 19 

 
JORNALISTA: 

CAROLINE VICENTINI 
MTB 04777  
 
DIAGRAMAÇÃO: 

GABRIELA DE C. LUNARDELLI 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

O Prefeito do Município de Ibiporã, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: Tornar público o resultado do julgamento do Processo 

Administrativo nº 197/2020 - Pregão Eletrônico nº 02/2021 – PMI, 

referente à contratação de empresa especializada para prestação 

de serviço continuado de manutenção preventiva e corretiva 

dos aparelhos de ar condicionado instalados nos prédios 

públicos do Município de Ibiporã com eventuais fornecimentos 

de peças e acessórios necessários aos reparos, com fundamento 

no disposto no inciso VI, do art. 43, da Lei Federal nº 8.666/93, 

HOMOLOGAR o procedimento licitatório supracitado, incluindo o ato 

de ADJUDICAÇÃO das empresas: A.STEFANO EIRELI- ME, 

vencedora do lote 01, com o valor total de R$ 238.000,00 e MARCIO 

FRANZ BUGGENHAGEN, vencedora do lote 02, com o valor total 

de R$23.490,00.  

Ibiporã, 03 de fevereiro de 2021. 

JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito Municipal 

 

REAVISO DE LICITAÇÃO 

Comunicamos aos interessados que se encontra aberta a licitação a 

seguir: processo administrativo nº 169/2020, EDITAL DE PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 87/2020, ref. aquisição de equipamentos e 

materiais necessários para o aquecimento da piscina e sua 

manutenção, localizada no Centro de Convivência dos Idosos. O 

Edital poderá ser obtido através do site: www.ibipora.pr.gov.br. 

Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3178-8483 ou 

ainda pelo e-mail: licitacao@ibipora.pr.gov.br.  

Ibiporã, 02 de fevereiro de 2021. 

JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito Municipal 

 

DEPARTAMENTO DE CONTRATOS 
 

2ª Publicação Trimestral de Extrato de Ata de Registro de 

Preços 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO 

PARANÁ. 

DETENTORA: CAVALLI COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E 

HOSPITALARES EIRELI – EPP. 

PROC. ADM. Nº. 052/2020 – Pregão Nº. 039/2020 – ATA Nº. 

303/2020. 

OBJETO: A Ata tem por objeto, a aquisição de medicamentos 

declarados desertos e fracassados do Pregão Eletrônico nº 

009/2020 e de aparelho de glicosímetro. 

 

VALOR TOTAL: R$ 50.926,29 (cinquenta mil, novecentos vinte e 

seis reais e vinte e nove centavos). 

PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 27 de julho de 2021. 

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 28 de julho de 2020. 

IBIPORÃ, 28 de janeiro de 2021. 

JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito Municipal 

 

2ª Publicação Trimestral de Extrato de Ata de Registro de 

Preços 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO 

PARANÁ. 

DETENTORA: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS 

FARMACÊUTICOS LTDA. 

PROC. ADM. Nº. 052/2020 – Pregão Nº. 039/2020 – ATA Nº. 

304/2020. 

OBJETO: A Ata tem por objeto, a aquisição de medicamentos 

declarados desertos e fracassados do Pregão Eletrônico nº 

009/2020 e de aparelho de glicosímetro. 

VALOR TOTAL: R$ 313.951,80 (trezentos e treze mil, novecentos 

cinquenta e um reais e oitenta centavos). 

PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 27 de julho de 2021. 

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 28 de julho de 2020. 

IBIPORÃ, 28 de janeiro de 2021. 

JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito Municipal 

 
 

2ª Publicação Trimestral de Extrato de Ata de Registro de 

Preços 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO 

PARANÁ. 

DETENTORA: DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO, 

IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA. 

PROC. ADM. Nº. 052/2020 – Pregão Nº. 039/2020 – ATA Nº. 

305/2020. 

OBJETO: A Ata tem por objeto, a aquisição de medicamentos 

declarados desertos e fracassados do Pregão Eletrônico nº 

009/2020 e de aparelho de glicosímetro. 

VALOR TOTAL: R$ 48.246,00 (quarenta e oito mil, duzentos 

quarenta e seis reais).  

PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 27 de julho de 2021. 

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 28 de julho de 2020. 

IBIPORÃ, 28 de janeiro de 2021. 

JOSÉ MARIA FERREIRA  

Prefeito Municipal 

 



Nº 1290              |           Segunda-feira, 08 de fevereiro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

2 

2ª Publicação Trimestral de Extrato de Ata de Registro de 

Preços 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO 

PARANÁ. 

DETENTORA: F & F DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. 

PROC. ADM. Nº. 052/2020 – Pregão Nº. 039/2020 – ATA Nº. 

306/2020. 

OBJETO: A Ata tem por objeto, a aquisição de medicamentos 

declarados desertos e fracassados do Pregão Eletrônico nº 

009/2020 e de aparelho de glicosímetro. 

VALOR TOTAL: R$ 10.712,00 (dez mil, setecentos e doze reais). 

PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 27 de julho de 2021. 

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 28 de julho de 2020. 

IBIPORÃ, 28 de janeiro de 2021. 

JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito Municipal 

 

2ª Publicação Trimestral de Extrato de Ata de Registro de 

Preços 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO 

PARANÁ. 

DETENTORA: ILG COMERCIAL LTDA. 

PROC. ADM. Nº. 052/2020 – Pregão Nº. 039/2020 – ATA Nº. 

307/2020. 

OBJETO: A Ata tem por objeto, a aquisição de medicamentos 

declarados desertos e fracassados do Pregão Eletrônico nº 

009/2020 e de aparelho de glicosímetro. 

VALOR TOTAL: R$ 21.491,40 (vinte e um mil, quatrocentos noventa 

e um reais e quarenta centavos).  

PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 27 de julho de 2021. 

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 28 de julho de 2020. 

IBIPORÃ, 28 de janeiro de 2021. 

JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito Municipal 

 

2ª Publicação Trimestral de Extrato de Ata de Registro de 

Preços 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO 

PARANÁ. 

DETENTORA: LICIMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS, 

CORRELATOS E PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA. 

PROC. ADM. Nº. 052/2020 – Pregão Nº. 039/2020 – ATA Nº. 

308/2020. 

OBJETO: A Ata tem por objeto, a aquisição de medicamentos 

declarados desertos e fracassados do Pregão Eletrônico nº 

009/2020 e de aparelho de glicosímetro. 

VALOR TOTAL: R$ 127.804,77 (cento vinte e sete mil, oitocentos e 

quatro reais e setenta e sete centavos). 

PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 27 de julho de 2021. 

 

 

 

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 28 de julho de 2020. 

IBIPORÃ, 28 de janeiro de 2021. 

JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito Municipal 

 

2ª Publicação Trimestral de Extrato de Ata de Registro de 

Preços 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO 

PARANÁ. 

DETENTORA: MEDPOA COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR 

LTDA. 

PROC. ADM. Nº. 052/2020 – Pregão Nº. 039/2020 – ATA Nº. 

309/2020. 

OBJETO: A Ata tem por objeto, a aquisição de medicamentos 

declarados desertos e fracassados do Pregão Eletrônico nº 

009/2020 e de aparelho de glicosímetro. 

VALOR TOTAL: R$ 19.380,00 (dezenove mil, trezentos e oitenta 

reais). 

PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 27 de julho de 2021. 

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 28 de julho de 2020. 

IBIPORÃ, 28 de janeiro de 2021. 

JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito Municipal 

 

2ª Publicação Trimestral de Extrato de Ata de Registro de 

Preços 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO 

PARANÁ. 

DETENTORA: PONTAMED FARMACÊUTICA LTDA. 

PROC. ADM. Nº. 052/2020 – Pregão Nº. 039/2020 – ATA Nº. 

310/2020. 

OBJETO: A Ata tem por objeto, a aquisição de medicamentos 

declarados desertos e fracassados do Pregão Eletrônico nº 

009/2020 e de aparelho de glicosímetro. 

VALOR TOTAL: R$ 35.680,00 (trinta e cinco mil, seiscentos e 

oitenta reais). 

PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 27 de julho de 2021. 

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 28 de julho de 2020. 

IBIPORÃ, 28 de janeiro de 2021. 

JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito Municipal 

 

2ª Publicação Trimestral de Extrato de Ata de Registro de 

Preços 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO 

PARANÁ. 

DETENTORA: PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS 

LTDA. 

 

 



Nº 1290              |           Segunda-feira, 08 de fevereiro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

3 

PROC. ADM. Nº. 052/2020 – Pregão Nº. 039/2020 – ATA Nº. 

311/2020. 

OBJETO: A Ata tem por objeto, a aquisição de medicamentos 

declarados desertos e fracassados do Pregão Eletrônico nº 

009/2020 e de aparelho de glicosímetro. 

VALOR TOTAL: R$ 65.152,65 (sessenta e cinco mil, cento 

cinquenta e dois reais e sessenta e cinco centavos).  

PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 27 de julho de 2021. 

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 28 de julho de 2020. 

IBIPORÃ, 28 de janeiro de 2021. 

JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito Municipal 

 

2ª Publicação Trimestral de Extrato de Ata de Registro de 

Preços 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO 

PARANÁ. 

DETENTORA: SOMA/PR COMÉRCIO DE PRODUTOS 

HOSPITALARES LTDA. 

PROC. ADM. Nº. 052/2020 – Pregão Nº. 039/2020 – ATA Nº. 

312/2020. 

OBJETO: A Ata tem por objeto, a aquisição de medicamentos 

declarados desertos e fracassados do Pregão Eletrônico nº 

009/2020 e de aparelho de glicosímetro. 

VALOR TOTAL: R$ 3.000,00 (três mil reais). 

PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 27 de julho de 2021. 

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 28 de julho de 2020. 

IBIPORÃ, 28 de janeiro de 2021. 

JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito Municipal 

 

2ª Publicação Trimestral de Extrato de Ata de Registro de 

Preços 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO 

PARANÁ. 

DETENTORA: ALYSON SIDNEY TEODORO ANTUNES 

COMÉRCIO DE ALIMENTOS E MATERIAIS DE LIMPEZA EIRELI. 

PROC. ADM. Nº. 056/2020 – Pregão Nº. 041/2020 – ATA Nº. 

317/2020. 

OBJETO: A Ata tem por objeto, a aquisição de gêneros 

alimentícios não perecíveis para atender as secretarias 

municipais de Ibiporã. 

VALOR TOTAL: R$ 90.929,31 (noventa mil, novecentos e vinte e 

nove reais e trinta e um centavos). 

PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 04 de agosto de 2021.   

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 05 de agosto de 2020. 

IBIPORÃ, 05 de fevereiro de 2021. 

JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito Municipal 

2ª Publicação Trimestral de Extrato de Ata de Registro de 

Preços 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO 

PARANÁ. 

DETENTORA: BRAVONUTRI COMÉRCIO DE PRODUTOS 

NUTRICIONAIS EIRELI EPP. 

PROC. ADM. Nº. 056/2020 – Pregão Nº. 041/2020 – ATA Nº. 

318/2020. 

OBJETO: A Ata tem por objeto, a aquisição de gêneros 

alimentícios não perecíveis para atender as secretarias 

municipais de Ibiporã. 

VALOR TOTAL: R$ 4.375,00 (quatro mil, trezentos e setenta e cinco 

reais). 

PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 04 de agosto de 2021.   

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 05 de agosto de 2020. 

IBIPORÃ, 05 de fevereiro de 2021. 

JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito Municipal 

 

2ª Publicação Trimestral de Extrato de Ata de Registro de 

Preços 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO 

PARANÁ. 

DETENTORA: EL SHEIK DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA. 

PROC. ADM. Nº. 056/2020 – Pregão Nº. 041/2020 – ATA Nº. 

320/2020. 

OBJETO: A Ata tem por objeto, a aquisição de gêneros 

alimentícios não perecíveis para atender as secretarias 

municipais de Ibiporã. 

VALOR TOTAL: R$ 315.929,52 (trezentos e quinze mil, novecentos 

e vinte e nove reais e cinquenta e dois centavos). 

PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 04 de agosto de 2021.   

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 05 de agosto de 2020. 

IBIPORÃ, 05 de fevereiro de 2021. 

JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito Municipal 

 

2ª Publicação Trimestral de Extrato de Ata de Registro de 

Preços 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO 

PARANÁ. 

DETENTORA: F. CORDEIRO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS 

EIRELI. 

PROC. ADM. Nº. 056/2020 – Pregão Nº. 041/2020 – ATA Nº. 

321/2020. 

OBJETO: A Ata tem por objeto, a aquisição de gêneros 

alimentícios não perecíveis para atender as secretarias 

municipais de Ibiporã. 

VALOR TOTAL: R$ 27.639,08 (vinte e sete mil, seiscentos e trinta e 

nove reais e oito centavos). 

 

 



Nº 1290              |           Segunda-feira, 08 de fevereiro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

4 

PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 04 de agosto de 2021.   

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 05 de agosto de 2020. 

IBIPORÃ, 05 de fevereiro de 2021. 

JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito Municipal 

 

2ª Publicação Trimestral de Extrato de Ata de Registro de 

Preços 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO 

PARANÁ. 

DETENTORA: NORTE NUTRI PRODUTOS MÉDICOS E 

NUTRIÇÃO EIRELI. 

PROC. ADM. Nº. 056/2020 – Pregão Nº. 041/2020 – ATA Nº. 

324/2020. 

OBJETO: A Ata tem por objeto, a aquisição de gêneros 

alimentícios não perecíveis para atender as secretarias 

municipais de Ibiporã. 

VALOR TOTAL: R$ 8.835,00 (oito mil, oitocentos e trinta e cinco 

reais). 

PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 04 de agosto de 2021.   

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 05 de agosto de 2020. 

IBIPORÃ, 05 de fevereiro de 2021. 

JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito Municipal 

 

2ª Publicação Trimestral de Extrato de Ata de Registro de 

Preços 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO 

PARANÁ. 

DETENTORA: VILMAR DE SOUZA DIAS. 

PROC. ADM. Nº. 056/2020 – Pregão Nº. 041/2020 – ATA Nº. 

325/2020. 

OBJETO: A Ata tem por objeto, a aquisição de gêneros 

alimentícios não perecíveis para atender as secretarias 

municipais de Ibiporã. 

VALOR TOTAL: R$ 23.459,16 (vinte e três mil, quatrocentos e 

cinquenta e nove reais e dezesseis centavos). 

PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 04 de agosto de 2021.   

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 05 de agosto de 2020. 

IBIPORÃ, 05 de fevereiro de 2021. 

JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito Municipal 

 

3ª Publicação Trimestral de Extrato de Ata de Registro de 

Preços 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO 

PARANÁ. 

DETENTORA: MP3 DISTRIBUIÇÃO E IMPORTAÇÃO DE 

UTILIDADES E MATERIAL ESCOLAR EIRELI - EPP. 

PROC. ADM. Nº. 167/2019 – Pregão Nº. 010/2020 – ATA Nº. 

219/2020. 

OBJETO: A Ata tem por objeto, a aquisição de materiais de 

expediente para atender as necessidades das Secretarias 

Municipais. 

VALOR TOTAL: R$ 49.428,02 (quarenta e nove mil, quatrocentos e 

vinte e oito reais e dois centavos). 

PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 04 de maio de 2021.  

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 05 de maio de 2020. 

IBIPORÃ, 05 de fevereiro de 2021. 

JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito Municipal 

 

3ª Publicação Trimestral de Extrato de Ata de Registro de 

Preços 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO 

PARANÁ. 

DETENTORA: TAGLIARI COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS - 

EIRELI. 

PROC. ADM. Nº. 167/2019 – Pregão Nº. 010/2020 – ATA Nº. 

221/2020. 

OBJETO: A Ata tem por objeto, a aquisição de materiais de 

expediente para atender as necessidades das Secretarias 

Municipais. 

VALOR TOTAL: R$ 16.941,10 (dezesseis mil, novecentos e 

quarenta e um reais e dez centavos). 

PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 04 de maio de 2021.  

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 05 de maio de 2020. 

IBIPORÃ, 05 de fevereiro de 2021. 

JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO 

PARANÁ. 

CONTRATADA: CONSTRUTORA TANABI EIRELI ME. 

PROC. ADM. Nº. 227/2018 – Concorrência Nº. 001/2019 – 

CONTRATO Nº. 105/2019. 

OBJETO: O Contrato tem por objeto, Contratação de empresa 

especializada para construção  em alvenaria do  Centro 

Municipal Educação Infantil “Tempo de Infância”com uma área 

de terreno 7.296,18 m² e área total de construção de 1.316,069 

m², a ser construída  na Rua Hamille Issa, Jardim Miguel Petri, 

Ibiporã, Estado do Paraná. 

O presente termo aditivo objetiva: 

- Prorrogar o prazo de vigência do contrato para o dia 31 de Março 

de 2021. 

DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 27 de Janeiro de 2021. 

JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito Municipal 



Nº 1290              |           Segunda-feira, 08 de fevereiro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

5 

ERRATA  

EXTRATO DE CONTRATO, publicado no dia 02/02/2021, na 

página 01 do Jornal Oficial do Município o seguinte: 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO 

PARANÁ. 

CONTRATADA: D. OKAMOTO KAMIDE_ SERVIÇOS DE 

COMUNICAÇÃO. 

PROC. ADM. Nº. 177/2020 – Pregão Eletrônico Nº. 086/2020 – 

CONTRATO Nº. 6/2021. 

OBJETO:,  a contratação de empresa para prestação de serviços 

de engenharia de telecomunicações provendo serviços de 

instalação de fibra ótica e fornecimento de conexão ( link) de 

internet dedicado com 100% de banda garantida sendo, 01 (um) 

link dedicado “principal de no mínimo 800 Mbps”. 

Onde Lê-se: 

PROC. ADM N°: 155/2020 

Leia-se :  

PROC. ADM N°: 177/2020 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01  de Fevereiro de 

2021. 

Ibiporã, 08 de Fevereiro de 2021. 

JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito Municipal 

 

ERRATA 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO, publicado no dia 

22 de Janeiro de 2021 no Jornal Oficial do Município, o seguinte: 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO 

PARANÁ. 

CONTRATADA: CONSTRUTORA TANABI EIRELI - ME 

PROC. ADM. Nº. 100/2019 – Tomada de Preços Nº. 011/2019 – 

CONTRATO Nº. 363/2019 

OBJETO:  Contratação de empresa especializada para a 

contratação de empresa especializada para a revitalização do 

campo de futebol do Jardim Bom Pastor e para a implantação 

de campo de futebol do Residencial Terra Bonita, consoante 

especifica o Edital de Tomada de Preços nº 011/2019 - PMI e a 

Proposta. 

ONDE SAIU: 

O presente termo aditivo objetiva: 

- Prorrogar o prazo de vigência e execução do contrato para o dia 11 

de janeiro de 2022. 

O CORRETO É: 

O presente termo aditivo objetiva: 

- Prorrogar o prazo de vigência do contrato para o dia 10 de 

Março de 2021. 

DATA DE ASSINATURA DA ERRATA: 03 de Fevereiro de 2021. 

Ibiporã, 03 de Fevereiro de 2021 

JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO 

PARANÁ. 

CONTRATADA: NEIDE SANTINE BRUNELLI - ME. 

PROC. ADM. Nº. 139/2019 – Pregão SRP Nº. 004/2020 – 

CONTRATO Nº. 009/2021. 

OBJETO: O Contrato tem por objeto, a aquisição de refeições do 

tipo "marmitex", referente ao saldo da Ata de Registro de 

Preços nº 096/2020,  para atender o Município. 

VALOR TOTAL: R$  32.701,50 (trinta e dois mil, setecentos e um 

reais e cinquenta centavos) 

PRAZO DE ENTREGA: 15 Dias 

PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08 de fevereiro de 2022.  

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega 

da nota fiscal. 

CONTA: 1221, 1691 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.001.10.302.0010.2.092, 

10.001.10.122.0010.2082. 

DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 303, 1000. 

GESTOR DO CONTRATO: Juarez Afonso Ignácio (Secretaria de 

Administração) 

FISCAL DO CONTRATO: Eli Batista Ferreira (Secretaria de 

Administração)                              

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 08 de fevereiro de 2021. 

IBIPORÃ, 08 de fevereiro de 2021 

JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito Municipal 

 

 

 

 



Nº 1290              |           Segunda-feira, 08 de fevereiro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

6 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
ERRATA 

 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 001 DE 22 DE JANEIRO DE 2021  

Na Instrução Normativa nº 001 de 22 de janeiro de 2021, 

publicada na página 3 do Jornal Oficial do Município nº 1279 no 

dia 22 de Janeiro de 2021,  

onde “se lê”: 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

“Leia-se”: 

 
 

IBIPORÃ, 08 de fevereiro de 2021 
 

Magda Furrier Rosa Eduardo 

Assessoria de Planejamento, Projetos e Programas de Atendimento 
à Educação Básica Municipal 
Portaria 075/21 
 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1290              |           Segunda-feira, 08 de fevereiro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

7 

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

EDITAL Nº. 007, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, no uso de suas 

atribuições legais prevista na Lei Orgânica do Município de Ibiporã, 

artigo 64 e seus incisos,  

RESOLVE: 

Art. 1º RETIFICAR o Edital nº 011, de 22 de janeiro de 2020, 

publicado no Jornal Oficial do Município de Ibiporã em 24 de janeiro 

de 2020, que divulga A RELAÇÃO DE SERVIDORES DO 

MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL, NA FORMA DE ANEXO 

ABAIXO IDENTIFICADO, QUE NÃO ATENDERAM AOS 

REQUISITOS PREVISTOS NO DECRETO Nº 344, DE 06 DE 

NOVEMBRO DE 2019, QUE REGULAMENTA O PROCESSO DE 

AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DOS PROFISSIONAIS DO 

MAGISTÉRIO, REFERENTE AO ANO DE 2019. 

Onde se lê: 

4025 AGLISMARY APARECIDA MORETTO MORELLI 4025 

2312 ALEX SANDRA DERUZA BENATTI 2312 

3167 ALEX SANDRA DERUZA BENATTI 3167 

3454 ALINE FERNANDES ALVARENGA 3454 

2925 ANDREA APARECIDA BAVATI 2925 

4024 ANDREIA CIPRIANO SEMPREBOM 4024 

3892 BIANCA SOARES DE FARIAS 3892 

4104 BRUNA RIBEIRO DE OLIVEIRA 4104 

3426 CAMILA DOS SANTOS 3426 

3860 CAROLLINE FRANCHI EVANGELISTA 3860 

3444 CINTHIA MAYUMI NAGAI SHIOZAWA 3444 

2792 
CLAUDIA REJIANE COLOGNESI ARCHANJO 
GUANDALINI 

2792 

3036 CLAUDIO ROBERTO PEREIRA DOS SANTOS 3036 

1820 CLEIDE AUGUSTO RODRIGUES 1820 

3535 CRISTIANE MORETTO 3535 

3928 DANIELA FERNANDES DO NASCIMENTO 3928 

2227 ELIANA APARECIDA DE SOUZA FELIX 2227 

3867 ELIANE DE OLIVEIRA SANTOS SANGA 3867 

2587 ELISABETE DE CASTRO JANDRES 2587 

2677 ELISABETE DE CASTRO JANDRES 2677 

3669 ELIZANGELA RODRIGUES DOS SANTOS 3669 

2055 ESTEFANIA MAILAN BARBOSA BARDUCO 2055 

2192 EVA MARIA CAVALHEIRO DA SILVA 2192 

3935 FERNANDA APARECIDA PROENCA STEIN 3935 

3914 FRANCIANE MICHELE ESTAROPOLIS 3914 

3923 ILUA VERONICA SIQUEIRA DE MORAES 3923 

3672 JAKELINE DE MATTOS 3672 

2860 JAQUELINE BERBEL CADAMURO 2860 

2945 JAQUELINE BERBEL CADAMURO 2945 

2744 
JOSEFINA MARIA CONCEICAO DE SALLES 
LIMA 

2744 

3929 JOSELAINE CARMO LELIS 3929 

1803 JULIANA NEGRO CARDAMONI 1803 

3236 LEILE DE FARIAS FRANCA PENHA 3236 

1806 LEONIR APARECIDA PEDRO 1806 

2690 LUCIANA BRESSAM PEDROSO 2690 

2865 LUCIANA BRESSAM PEDROSO 2865 

4118 MARA APARECIDA DA SILVA 4118 

2099 MARIA APARECIDA VALENTIM RODRIGUES 2099 

1705 MARIA SIMONE ROSA CARVALHO 1705 

2593 NALVA RODRIGUES SCATOLIN 2593 

3700 NATALINA SILVA DE ANDRADE LOPES 3700 

3849 NEIDE GAVIAO RIBEIRO DE OLIVEIRA 3849 

990 NEUZA CASTRO DE SOUZA 990 

3612 NOELLY MAYARA BATISTA 3612 

3709 PATRICIA MARCELINO DE SA FORNELLI 3709 

4072 REIZIELI DOS SANTOS GODOI 4072 

3527 RODRIGO BETIATI 3527 

2902 ROSELI RAIMUNDO DOS SANTOS ALVES 2902 

3306 
ROSIMAR REGINA CAVALCANTI GARCIA 
LEBRE 

3306 

3150 SILMARA DA SILVA REIS CORREA 3150 

3674 TATIANE DE MATOS SA 3674 

 

Leia-se: 

4025 AGLISMARY APARECIDA MORETTO MORELLI 4025 

2312 ALEX SANDRA DERUZA BENATTI 2312 

3167 ALEX SANDRA DERUZA BENATTI 3167 

3454 ALINE FERNANDES ALVARENGA 3454 

2925 ANDREA APARECIDA BAVATI 2925 

4024 ANDREIA CIPRIANO SEMPREBOM 4024 

3892 BIANCA SOARES DE FARIAS 3892 

4104 BRUNA RIBEIRO DE OLIVEIRA 4104 

3426 CAMILA DOS SANTOS 3426 

3860 CAROLLINE FRANCHI EVANGELISTA 3860 

3444 CINTHIA MAYUMI NAGAI SHIOZAWA 3444 

2792 
CLAUDIA REJIANE COLOGNESI ARCHANJO 
GUANDALINI 

2792 

3036 CLAUDIO ROBERTO PEREIRA DOS SANTOS 3036 

1820 CLEIDE AUGUSTO RODRIGUES 1820 

3535 CRISTIANE MORETTO 3535 

3928 DANIELA FERNANDES DO NASCIMENTO 3928 

2227 ELIANA APARECIDA DE SOUZA FELIX 2227 

3867 ELIANE DE OLIVEIRA SANTOS SANGA 3867 

2587 ELISABETE DE CASTRO JANDRES 2587 

2677 ELISABETE DE CASTRO JANDRES 2677 

3669 ELIZANGELA RODRIGUES DOS SANTOS 3669 

2055 ESTEFANIA MAILAN BARBOSA BARDUCO 2055 

2192 EVA MARIA CAVALHEIRO DA SILVA 2192 

3935 FERNANDA APARECIDA PROENCA STEIN 3935 

3914 FRANCIANE MICHELE ESTAROPOLIS 3914 



Nº 1290              |           Segunda-feira, 08 de fevereiro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

8 

3923 ILUA VERONICA SIQUEIRA DE MORAES 3923 

3672 JAKELINE DE MATTOS 3672 

2860 JAQUELINE BERBEL CADAMURO 2860 

2945 JAQUELINE BERBEL CADAMURO 2945 

2744 
JOSEFINA MARIA CONCEICAO DE SALLES 
LIMA 

2744 

3929 JOSELAINE CARMO LELIS 3929 

1803 JULIANA NEGRO CARDAMONI 1803 

3236 LEILE DE FARIAS FRANCA PENHA 3236 

1806 LEONIR APARECIDA PEDRO 1806 

2690 LUCIANA BRESSAM PEDROSO 2690 

2865 LUCIANA BRESSAM PEDROSO 2865 

4118 MARA APARECIDA DA SILVA 4118 

2099 MARIA APARECIDA VALENTIM RODRIGUES 2099 

1705 MARIA SIMONE ROSA CARVALHO 1705 

3700 NATALINA SILVA DE ANDRADE LOPES 3700 

3849 NEIDE GAVIAO RIBEIRO DE OLIVEIRA 3849 

990 NEUZA CASTRO DE SOUZA 990 

3612 NOELLY MAYARA BATISTA 3612 

3709 PATRICIA MARCELINO DE SA FORNELLI 3709 

4072 REIZIELI DOS SANTOS GODOI 4072 

3527 RODRIGO BETIATI 3527 

2902 ROSELI RAIMUNDO DOS SANTOS ALVES 2902 

3306 
ROSIMAR REGINA CAVALCANTI GARCIA 
LEBRE 

3306 

3150 SILMARA DA SILVA REIS CORREA 3150 

3674 TATIANE DE MATOS SA 3674 
 

Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
Interino 

JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito Municipal 

 

EDITAL Nº. 008, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021. 

DIVULGA SERVIDORA DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL, 

ABAIXO IDENTIFICADA, COM O RESULTADO DA PONTUAÇÃO 

OBTIDA NO PROCESSO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 

REFERENTE AO ANO DE 2019. 

Art. 1º Faço público para conhecimento dos interessados, em 

cumprimento com o disposto nos artigos 39 e 40 da Lei Municipal nº. 

2.432/2010, e do Decreto nº 344 de 06 de novembro de 2019, que 

regulamenta o Processo de Avaliação de Desempenho dos 

profissionais do Magistério do Município, o resultado da pontuação 

obtida no Processo de Avaliação de Desempenho após revisão de 

relatório de afastamentos: 

Matr. Nome 2019 

2593.1 NALVA RODRIGUES SCATOLIN 99 
 

 

Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
Interino 

JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito Municipal 

 

DECRETO N°. 103, DE 29 DE JANEIRO DE 2021. 

Súmula: Designa membros para comporem Comissão de Avaliação 

de Bens. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei 

Orgânica do Município e, em conformidade com o artigo 247, da Lei 

Municipal nº. 2247/2008, que dispõe sobre o Sistema Tributário 

Municipal, atualizado pela Lei Municipal nº. 2738/2014, em 

atendimento ao Comunicado Interno nº. 007/2021 – SMP 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam designados com data retroativa ao dia 18 de janeiro de 

2021 para comporem a Comissão Permanente de Avaliação de 

Bens Imóveis, que com este ato se institui os servidores adiante 

mencionados: 

- LUCIANO PANSARDI OURO - Matrícula 3346.1; 

- HENRIETE SELENIA MULLER GRADE - Matrícula 3023.1; 

- NATALIA FERREIRA RANIERI GIL – Matrícula 3831.1 

Art.2º Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário em especial o 

Decreto nº, 040 de 12 de fevereiro de 2019. 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
Interino 

JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito Municipal 

 

DECRETO N°. 108, DE 29 DE JANEIRO DE 2021. 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e, 

conforme o disposto nos artigos 9º e 10º da Lei Municipal No. 

2.236/2008, de 10 de dezembro de 2008, que trata do Estatuto dos 

Funcionários Públicos do Município de Ibiporã,  

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado a partir de 1º de fevereiro de 2021, o Senhor 

JOSÉ APARECIDO DE ABREU, para ocupar sem ônus o cargo de 

Provimento em Comissão de Ouvidor Municipal, com lotação no 

Gabinete do Executivo. 

Art. 2º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
Interino 

JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito Municipal 



Nº 1290              |           Segunda-feira, 08 de fevereiro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

9 

DECRETO N°. 124, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021. 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e, 

conforme o disposto nos artigos 9º e 10º da Lei Municipal No. 

2.236/2008, de 10 de dezembro de 2008, que trata do Estatuto dos 

Funcionários Públicos do Município de Ibiporã,  

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado com data retroativa ao dia 1º de fevereiro de 

2021, o Senhor PAULO CESAR DE SOUZA, para exercer o cargo de 

Provimento em Comissão de Coordenador Administrativo – Código 

CC-03, com lotação na Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.  

Art. 2º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
Interino 

JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito Municipal 

 

DECRETO N°. 125, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021. 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e, 

conforme o disposto nos artigos 9º e 10º da Lei Municipal No. 

2.236/2008, de 10 de dezembro de 2008, que trata do Estatuto dos 

Funcionários Públicos do Município de Ibiporã,  

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada com data retroativa ao dia 1º de fevereiro de 

2021, a Senhora ANDREIA DA SILVA AFFONSO KASPROVICZ, 

para exercer o cargo de Provimento em Comissão de Chefe de 

Divisão V – Código CC-07, com lotação na Secretaria Municipal de 

Cultura e Turismo no Departamento de Cultura e Turismo na Divisão 

de Dança. 

Art. 2º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
Interino 

JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito Municipal 

 

DECRETO N°. 126, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021. 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e, 

conforme o disposto nos artigos 9º e 10º da Lei Municipal No. 

2.236/2008, de 10 de dezembro de 2008, que trata do Estatuto dos 

Funcionários Públicos do Município de Ibiporã,  

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado com data retroativa ao dia 1º de fevereiro de 

2021, o Senhor DOMINGOS TEIXEIRA DOS SANTOS, para exercer 

o cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Divisão V – 

Código CC-07, com lotação na Secretaria Municipal de Cultura e 

Turismo no Departamento de Cultura e Turismo na Divisão de 

Música. 

Art. 2º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
Interino 

JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito Municipal 

 

DECRETO N°. 127, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021. 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e, 

conforme o disposto nos artigos 9º e 10º da Lei Municipal No. 

2.236/2008, de 10 de dezembro de 2008, que trata do Estatuto dos 

Funcionários Públicos do Município de Ibiporã,  

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado com data retroativa ao dia 03 de fevereiro de 

2021, o Senhor MAURO OST CARDOSO, para exercer o cargo de 

Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete IV – Código 

DAS-07, com lotação no Gabinete do Executivo. 

Art. 2º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
Interino 

JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito Municipal 

 

DECRETO N°. 128, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021. 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e, 

conforme o disposto nos artigos 9º e 10º da Lei Municipal No. 

2.236/2008, de 10 de dezembro de 2008, que trata do Estatuto dos 

Funcionários Públicos do Município de Ibiporã,  

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado a partir de 08 de fevereiro de 2021, o Senhor 

MARCELO ALEXANDRO XAVIER, para exercer o cargo de 

Provimento em Comissão de Coordenador Administrativo – Código 

CC-03, com lotação na Secretaria Municipal de Agricultura, 

Abastecimento e Meio Ambiente.  

Art. 2º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
Interino 

JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito Municipal 

 

 



Nº 1290              |           Segunda-feira, 08 de fevereiro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

10 

EDITAL Nº.005, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, no uso de suas 

atribuições legais prevista na Lei Orgânica do Município de Ibiporã, 

artigo 64 e seus incisos,  

Sumula: Retificação de Edital de Convocação de candidata, por 

motivo erro no chamamento. 

RETIFICAR o Edital nº 110, de 17 de setembro de 2020, publicado 

no Jornal Oficial do Município de Ibiporã em 18 de setembro de 

2020, que convocou a candidata DINALVA FAUSTINO DANTES, 

aprovada em Concurso Público aberto pelo Edital 039/2019 da 

categoria funcional de: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – 

CENTRO DE SAÚDE DR. EUGÊNIO DAL MOLIN - 40H, visto que a 

referida foi convocada seguindo a lista de classificação de 

afrodescendente quando o correto seria ter sido convocada 

conforme a lista  de Ampla Concorrência. Sendo assim: 

Onde se lê:  

“CONVOCAR A CANDIDATA APROVADA NA CATEGORIA 

FUNCIONAL DE: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – CENTRO 

DE SAÚDE DR. EUGÊNIO DAL MOLIN - 40H - Classificação 

Afrodescendente, DO CONCURSO PÚBLICO, ABERTO PELO 

EDITAL Nº 039/2019.” 

Leia-se: 

“CONVOCAR A CANDIDATA APROVADA NA CATEGORIA 

FUNCIONAL DE: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – CENTRO 

DE SAÚDE DR. EUGÊNIO DAL MOLIN - 40H - Classificação 

Ampla Concorrência, DO CONCURSO PÚBLICO, ABERTO PELO 

EDITAL Nº 039/2019.” 

Onde se lê:  

“CATEGORIA FUNCIONAL DE: AGENTE COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE – CENTRO DE SAÚDE DR. EUGÊNIO DAL MOLIN - 

Classificação Afrodescendente - Jornada Semanal de 40 horas. 

 Classificação Nome do Candidato 

1º DINALVA FAUSTINO DANTES” 

Leia-se: 

“CATEGORIA FUNCIONAL DE: AGENTE COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE – CENTRO DE SAÚDE DR. EUGÊNIO DAL MOLIN – 

Classificação Ampla Concorrência - Jornada Semanal de 40 

horas. 

 Classificação Nome do Candidato 

7º DINALVA FAUSTINO DANTES” 

Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
Interino 

JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito Municipal 

 

 

 

EDITAL Nº 006, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, no uso de suas 

atribuições legais prevista na Lei Orgânica do Município de Ibiporã, 

artigo 64 e seus incisos,  

Sumula: Torna sem efeito a convocação da candidata, em 

atendimento ao Comunicado Interno nº. 030/2021 – PGM, em 

respeito à Lei Complementar nº, 173 de 27 de maio de 2020, 

TORNAR SEM EFEITO, a convocação da candidata STELLA 

CAROLINE MOREIRA MOLINA ROCHA, divulgado por meio do 

Edital nº. 094, de 20 de dezembro de 2019, publicado no Jornal 

Oficial do Município de Ibiporã em 26 de dezembro de 2019, na 

categoria funcional de PROFESSOR (ATUAR NA DISCIPLINA DE 

EDUCAÇÃO FÍSICA), do Teste Seletivo, aberto pelo EDITAL Nº 

078/2017, ante a vedação imposta pela Lei Complementar nº, 173 de 

27 de maio de 2020, que estabelece o Programa Federativo de 

Enfrentamento ao Coronavírus SARS-CoV-2 (Covid-19). 

Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação. 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
Interino 

JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº. 078, DE 21 DE JANEIRO DE 2021. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei 

Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º SUBSTITUIR, a servidora MARIANNA SOARES REGHIN 

WELANI, matrícula 3082.1, que foi designada por meio da Portaria 

nº. 824, de 13 de novembro de 2020, para compor a COMISSÃO 

CENTRAL DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 

FUNCIONAL, como representante das Secretarias Municipais: 

Gestão de Pessoas; IBIPREV; Núcleo de Comunicação; e Executivo, 

e na função de presidente, pela servidora SANDRA APARECIDA 

VIEIRA DA SILVA, matrícula 3068.1. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
Interino 

JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 088, DE 29 DE JANEIRO DE 2021. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, em 

atendimento ao Comunicado Interno nº. 003/2021 – Endemias, 

RESOLVE: 

 

 



Nº 1290              |           Segunda-feira, 08 de fevereiro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

11 

Art. 1º DESTITUIR a partir de 1º de fevereiro de 2021, o Adicional 

de Insalubridade, de 20% (vinte) por cento, sobre seu vencimento 

básico, atribuído por meio da Portaria nº, 753, de 21 de janeiro de 

2017, para a servidora BRUNA RENATA FELTRIM, matrícula 

3205.1, ocupante do cargo de Agente Sanitário. 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
Interino 

JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 089, DE 29 DE JANEIRO DE 2021. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, em 

atendimento ao Comunicado Interno nº. 002/2021 – SME, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar com data retroativa ao dia 15 de janeiro de 2021 os 

servidores: LEILE DE FARIAS FRANCA PENHA - matrícula 3236.1, 

MILTON NOGIMA – matrícula 4112.1, e VANESSA CIPRIANI 

GIULIANGELI - matrícula 4401.1, para comporem a COMISSÃO 

ESPECIAL, com a finalidade precípua de atestar o recebimento de 

mercadorias da Secretaria Municipal de Educação, decorrentes 

dos processos licitatórios realizados pela Comissão Permanente de 

Licitação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
Interino 

JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 090, DE 29 DE JANEIRO DE 2021. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, em 

atendimento ao Comunicado Interno nº. 033/2021 – PGM, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar com data retroativa ao dia 18 de janeiro de 2021 os 

servidores: DEBORA BATISTA DE LIMA BORGES - matrícula 

2351.1, e JOÃO PAULO RODRIGUES DE LIMA - matrícula 3296.1, 

para comporem a COMISSÃO ESPECIAL, com a finalidade precípua 

de atestar o recebimento de mercadorias da Procuradoria Geral do 

Município, decorrentes dos processos licitatórios realizados pela 

Comissão Permanente de Licitação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
Interino 

JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 091, DE 29 DE JANEIRO DE 2021. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, em 

atendimento ao Comunicado Interno nº. 006/2021 – SMCT, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar com data retroativa ao dia 15 de janeiro de 2021 os 

servidores: ANA CLAUDIA FIGUEIRA RIBEIRO – matrícula 2715.1, 

PRISCILA PELIZARO ZANCHIN – matrícula 3002.1, MARA LIGIA 

DE SOUZA – matrícula 2542.1, ROSANGELA MARA DE LIMA 

FREITAS – matrícula, 2543.1, e VALDECIR JOSE DE LIMA – 

matrícula 1348.1, para comporem a COMISSÃO ESPECIAL, com a 

finalidade precípua de atestar o recebimento de mercadorias da 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, decorrentes dos 

processos licitatórios realizados pela Comissão Permanente de 

Licitação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
Interino 

JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 093, DE 29 DE JANEIRO DE 2021. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, e em 

atendimento ao Comunicado Interno nº 029/2021 – SMTEES, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a partir de 04 de fevereiro de 2021 as servidoras: 

GRACIELLE MIRLENE CASU DA SILVA – matrícula 1624.1, e 

WILLIAN SHIGUEO SONODA – matrícula 2962.1, para comporem a 

COMISSÃO ESPECIAL, com a finalidade precípua de atestar o 

recebimento de mercadorias da Secretaria Municipal do Trabalho, 

Emprego e Economia Solidária, decorrentes dos processos 

licitatórios realizados pela Comissão Permanente de Licitação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
Interino 

JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 094, DE 29 DE JANEIRO DE 2021. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, e em 

atendimento ao Comunicado Interno nº 007/2021 – SMP, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar com data retroativa ao dia 18 de janeiro de 2021 os 

servidores: GUILHERME VICENTINE JUNIOR – matrícula 3917.1, 

RAFAEL ALVES DA SILVA – matrícula 3893.1, e VALTER HUGO 

MORELLI – matrícula 3127.1, para comporem a COMISSÃO 

ESPECIAL, com a finalidade precípua de atestar o recebimento de 



Nº 1290              |           Segunda-feira, 08 de fevereiro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

12 

mercadorias da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, Obras 

e Viação, decorrentes dos processos licitatórios realizados pela 

Comissão Permanente de Licitação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
Interino 

JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 095, DE 29 DE JANEIRO DE 2021. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, e em 

atendimento ao Comunicado Interno nº 004/2021 – SMAAMA, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar com data retroativa ao dia 15 de janeiro de 2021 os 

servidores: JANAINA VANESSA DA SILVA – matrícula 2888.1, 

RONALDO LESSA DA SILVA – matrícula 2244.1, e SILVANA 

BEVILAQUA DOS SANTOS – matrícula 3125.1, para comporem a 

COMISSÃO ESPECIAL, com a finalidade precípua de atestar o 

recebimento de mercadorias da Secretaria Municipal de 

Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente, decorrentes dos 

processos licitatórios realizados pela Comissão Permanente de 

Licitação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
Interino 

JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 096, DE 29 DE JANEIRO DE 2021. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, e em 

atendimento ao Comunicado Interno nº 001/2021– SMIC, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar com data retroativa ao dia 15 de janeiro de 2021 a 

servidora: LILIAN MARIA GUEDES KELLER TERRIN – matrícula 

4306.1, para compor a COMISSÃO ESPECIAL, com a finalidade 

precípua de atestar o recebimento de mercadorias da Secretaria 

Municipal de Indústria e Comércio, decorrentes dos processos 

licitatórios realizados pela Comissão Permanente de Licitação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
Interino 

JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 097, DE 29 DE JANEIRO DE 2021. 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município, 

em atendimento ao Comunicado Interno nº. 005/2021 – SMCT, 

RESOLVE: 

Art.1º Designar com data retroativa ao dia 15 de janeiro de 2021 os 

servidores abaixo relacionados, como responsáveis pela 

FISCALIZAÇÃO E GESTÃO DOS CONTRATOS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO. 

FISCAIS:  

- ANA CLAUDIA FIGUEIRA RIBEIRO – matrícula 2715.1; 

- ANTONIO MOYA CUENCA – matrícula 2507.1; 

- JAIME DOS SANTOS KASTER – matrícula 2940.1; 

- JONAS AGUIAR BATISTA – matrícula 3577.1; 

- JORGE DE SOUZA OLIVEIRA – matrícula 3183.1; 

- PRISCILA PELIZARO ZANCHIN – matrícula 3002.1; 

- MARA LIGIA DE SOUZA – matrícula 2542.1; 

- ROSANGELA MARA DE LIMA FREITAS – matrícula 2543.1; 

- MARIA JOSE SANDRA DE ARAUJO TERCIOTTI – matrícula 

3263.1; 

- VALDECIR JOSE DE LIMA – matrícula 1348.1; 

- VRADSON CASTRO SILVA – matrícula 36521. 

GESTOR: LUCIANO BETIATE – matrícula 4642.1. 

Art.2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
Interino 

JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 098, DE 29 DE JANEIRO DE 2021. 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município, 

em atendimento ao Comunicado Interno nº 004/2021 – Chefe de 

Gabinete, 

RESOLVE: 

Art.1º Designar com data retroativa ao dia 19 de janeiro de 2021 os 

servidores abaixo relacionados, como responsáveis pela 

FISCALIZAÇÃO E GESTÃO DOS CONTRATOS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DO GABINETE DO 

EXECUTIVO. 

FISCAIS:  

- ELEN FRANCYNE HENRIQUES DOS SANTOS – matrícula 

4338.1,  

- CLARISSE YAMAUCHI – matrícula 4065.1,  

 



Nº 1290              |           Segunda-feira, 08 de fevereiro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

13 

- LUCAS ROVERATO PEREIRA – matrícula 4098.1 

- JOSIANE NOGUEIRA ZACHEO – matrícula 3548.1. 

GESTOR: JUAREZ AFONSO IGNÁCIO – matrícula 1405.1. 

Art.2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
Interino 

JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 099, DE 29 DE JANEIRO DE 2021. 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município, 

em atendimento ao Comunicado Interno nº 006/2021 – SMTEES, 

RESOLVE: 

Art.1º Designar com data retroativa ao dia 14 de janeiro de 2021 os 

servidores abaixo relacionados, como responsáveis pela 

FISCALIZAÇÃO E GESTÃO DOS CONTRATOS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO E ECONOMIA 

SOLIDÁRIA. 

FISCAIS:  

- LILIAN DE LIMA PIRES – matrícula 3039.1, 

- PATRICIA SANTOS MANOEL – matrícula 3126.1,  

- SONIA REGINA MARTINS ALVES – matrícula 1973.1  

- WILLIAN SHIGUEO SONODA – matrícula 2962.1 

GESTOR: GUSTAVO TONELI DE SÁ – matrícula 4637.1. 

Art.2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
Interino 

JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 100, DE 29 DE JANEIRO DE 2021. 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município, 

em atendimento ao Comunicado Interno nº 007/2021 – SMP, 

RESOLVE: 

Art.1º Designar com data retroativa ao dia 18 de janeiro de 2021 os 

servidores abaixo relacionados, como responsáveis pela 

FISCALIZAÇÃO E GESTÃO DOS CONTRATOS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO. 

FISCAIS:  

- CASSIA MARIE KIKUCHI CALZAVARA DE OLIVEIRA – matrícula 

3397.1, 

- JULIO CESAR DUTRA – matrícula 3786.1,  

- LUCIANO PANSARDI OURO – matrícula 3346.1, 

GESTOR: PAULO SÉRGIO VICTOR – matrícula 4637.1. 

Art.2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
Interino 

JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 101, DE 29 DE JANEIRO DE 2021. 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município, 

em atendimento ao Comunicado Interno nº 007/2021 – SMP, 

RESOLVE: 

Art.1º Designar com data retroativa ao dia 18 de janeiro de 2021 os 

servidores abaixo relacionados, como responsáveis pela 

FISCALIZAÇÃO E GESTÃO DOS CONTRATOS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO. 

FISCAIS:  

- DIOGO FRANCISCO PEREZ – matrícula 4272.1, 

- HENRIETE SELENIA MULLER GRADE – matrícula 3023.1,  

- KATIA HELENA BITENCOURT POLUCENO – matrícula 3750.1,  

- MARCELO ORLANDO PELLIZZON – matrícula 1480.1, 

- NATALIA FERREIRA RANIERI GIL – matrícula 3831.1, 

- THIERS PONTES FRANCO NETO – matrícula 4618.1, 

GESTOR: PAULO SÉRGIO VICTOR – matrícula 4637.1. 

Art.2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
Interino 

JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº. 102, DE 29 DE JANEIRO DE 2021. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no 

uso da atribuição que lhe confere por Lei, e em conformidade com o 

artigo 15, inciso III, §8º da Lei Federal nº 8666/1993, e em 

atendimento ao Comunicado Interno nº. 007/2021 – Gabinete do 

Executivo, 

RESOLVE:  

Art.1º Designar com data retroativa o dia 20 de janeiro de 2021 os 

servidores: ALEIA DOMICIANO PEDRO – matrícula 2159.1, ELEN 

FRANCYNE HENRIQUES DOS SANTOS – matrícula 4338.1, 

LUCAS ROVERATO PEREIRA – matrícula 4098.1, para comporem 

a COMISSÃO ESPECIAL com a finalidade precípua de atestar o 

recebimento de mercadorias de bens permanentes.  



Nº 1290              |           Segunda-feira, 08 de fevereiro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

14 

Art.2º Designar os servidores: LEANDRO GARCIA DAVOLIO – 

matrícula 4123.1 e MARCOS SAKAMOTO – 3344.1, como suplentes 

da COMISSÃO ESPECIAL com a finalidade precípua de atestar o 

recebimento de mercadorias de bens permanentes.  

Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
Interino 

JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA N°. 103, DE 29 DE JANEIRO DE 2021. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei 

Orgânica do Município, e tendo em vista o que dispõe o artigo 42 da 

Lei Municipal nº 2.432/2010 que trata do Plano de Carreira do 

Magistério Público Municipal de Ibiporã, em atendimento ao 

Comunicado Interno nº 002/2021 – SMP  

RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR com data retroativa ao dia 1º de janeiro de 2021 

as servidoras: MARIANNA SOARES REGHIN WELANI – matrícula 

3082.1, FERNANDA PAES – matrícula 3430.1 e ELIANA DE SOUZA 

HAMBRUSCH – matrícula 4166.1, para sob a presidência da 

primeira, dar cumprimento ao Processo de Promoção Vertical, a 

passagem de um para outro nível imediatamente superior, de acordo 

com o artigo 42 da Lei Municipal nº 2.432/2010, do Plano de Carreira 

e Remuneração do Magistério Municipal de Ibiporã, dos cargos de 

Provimento Efetivo de Professores e Educadores Infantis. 

Art.2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
Interino 

JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 104, DE 29 DE JANEIRO DE 2021. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, que lhe 

confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º RETIFICAR a Portaria nº 803 de 04 de novembro de 2020, 

publicada no Jornal Oficial do Município de Ibiporã em 06 de 

novembro de 2020, que atribuiu aos servidores, lotados na 

Secretaria Municipal de Saúde, 20% (vinte) por cento, a título de 

Adicional de Insalubridade de Grau Médio, passando a conter os 

seguintes termos: 

Onde se lê: 

“20% (vinte) por cento, sobre seu vencimento básico.” 

 

 

Leia-se: 

“20% (vinte) por cento, sobre o valor do salário mínimo.” 

Art. 2º RETIFICAR a Portaria nº 895 de 08 de dezembro de 2020, 

publicada no Jornal Oficial do Município de Ibiporã em 09 de 

dezembro de 2020, que atribuiu aos servidores, lotados na 

Secretaria Municipal de Saúde, 20% (vinte) por cento, a título de 

Adicional de Insalubridade de Grau Médio, passando a conter os 

seguintes termos: 

Onde se lê: 

“20% (vinte) por cento, sobre seu vencimento básico.” 

Leia-se: 

“20% (vinte) por cento, sobre o valor do salário mínimo.” 

Art. 3º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
Interino 

JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA N°. 105, DE 29 DE JANEIRO DE 2021. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei 

Orgânica do Município, e tendo em vista o que dispõe o artigo 36 da 

Lei Municipal nº 2.522/2011 que trata do Plano de Carreira dos 

Servidores do Município de Ibiporã,   

RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR com data retroativa ao dia 1º de janeiro de 2021 

as servidoras: SANDRA APARECIDA VIEIRA DA SILVA – matrícula 

3068.1, MAGDA FURRIER ROSA EDUARDO – matrículas 2333.1 e 

3715.1, e ADRIANNE MIKA SONODA – matrícula 3319.1, para sob a 

presidência da primeira, dar cumprimento ao Processo de 

Promoção Horizontal, a passagem do servidor da Classe em que 

se encontra posicionado para outra superior, dentro do mesmo 

cargo, desenvolvimento profissional e acadêmico, de acordo com o 

artigo 36 da Lei Municipal nº 2.522/2011 do Plano de Carreira e 

Remuneração dos Servidores do Município de Ibiporã. 

Art.2º Designar como suplentes às servidoras: ANGELICA 

CRISTINA CASAGRANDE – matrícula 1022.1, e DEBORA BATISTA 

DE LIMA BORGES – matrícula 2351.1, Tecnóloga de Gestão 

Pública. 

Art.3º Designar à servidora: ANGELICA CRISTINA CASAGRANDE – 

matrícula 1022.1, na ausência da presidente para responder pela 

função. 

Art.4º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
Interino 

JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito Municipal 

 



Nº 1290              |           Segunda-feira, 08 de fevereiro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

15 

PORTARIA N° 106, DE 29 DE JANEIRO DE 2021. 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município, 

em conformidade com artigo 33, inciso III da Lei Municipal Nº. 

2522/2011, e suas alterações, e Decreto nº. 146, de 07 de maio de 

2019, 

RESOLVE: 

Art.1º Designar com data retroativa ao dia 1º de janeiro de 2021 as 

servidoras: ANGELICA CRISTINA CASAGRANDE – matrícula 

1022.1, Psicóloga, FERNANDA DE ASSIS FOGAÇA - matrícula 

3965.1, Tecnóloga de Gestão Pública, e ANA LUCIA LUDWIG – 

matrícula 3154.1, para sob a presidência do primeiro, dar 

cumprimento ao Processo de Promoção de Adicional de 

Capacitação do Plano de Carreiras, Cargos e Remuneração dos 

Servidores do Município de Ibiporã, em conformidade com o artigo 

33 da Lei Municipal nº 2522/2011 e Decreto nº. 146, de 07 de maio 

de 2019. 

Art.2º Designar como suplentes os servidores: SANDRA 

APARECIDA VIEIRA DA SILVA – matrícula 3068.1, Tecnóloga de 

Gestão Pública, e FLÁVIO APARECIDO RODRIGUES – matrícula 

3546.1, Técnico de Segurança do Trabalho. 

Art.3º Designar à servidora: FERNANDA DE ASSIS FOGAÇA - 

matrícula 3965.1, Tecnóloga de Gestão Pública, na ausência do 

presidente para responder pela função. 

Art. 4º A comissão acima designada, irá avaliar os novos Processos 

de Promoção de Adicional de Capacitação do Plano de Carreiras, 

Cargos e Remuneração dos Servidores, que serão solicitados por 

requerimentos e protocolados no Departamento de Gestão de 

Pessoas. 

Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
Interino 

JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 107, DE 29 DE JANEIRO DE 2021. 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município, 

de acordo com o artigo 37, §1º da Lei Municipal nº. 2522/2011,  

RESOLVE: 

Art.1º Designar com data retroativa ao dia 1º de janeiro de 2021 as 

servidoras: MARIANNA SOARES REGHIN WELANI - matrícula 

3082.1, Tecnóloga de Gestão Pública, DEBORA BATISTA DE LIMA 

BORGES – matrícula 2351.1, Tecnóloga de Gestão Pública, e 

ANGELA CRISTINA DE OLIVEIRA – matrícula 2402.1, Tecnóloga de 

Gestão Pública, para sob a presidência da primeira, dar cumprimento 

ao Processo de Promoção Horizontal do Plano de Carreiras, 

Cargos e Remuneração dos Servidores, e Processo de 

Promoção Vertical do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração 

do Magistério Público, do Município de Ibiporã, dos servidores 

que concluíram com êxito o estágio probatório. 

Art.2º Designar como suplentes às servidoras: ANGELICA 

CRISTINA CASAGRANDE - matrícula 1022.1, Psicóloga, e 

FERNANDA APARECIDA LOPES DA SILVA - matrícula 2741.1, 

Tecnóloga de Gestão Pública. 

Art.3º Designar à servidora: ANGELA CRISTINA DE OLIVEIRA – 

matrícula 2402.1, Tecnóloga de Gestão Pública, na ausência da 

presidente para responder pela função. 

Art.4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
Interino 

JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 108, DE 29 DE JANEIRO DE 2021. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei 

Orgânica do Município e, em conformidade com artigo 6º, inciso I do 

Decreto nº 261/2020, em atendimento a Divisão de Gestão de Saúde 

Ocupacional – DGSO, 

RESOLVE:  

Art. 1º COLOCAR em processo de readequação funcional a 

servidora abaixo relacionada, para desempenhar as atividades 

restritas e contidas na Perícia realizada na Divisão de Gestão de 

Saúde Ocupacional – DGSO, com efeito retroativo. 

Matr. Nome 
Nº C.I. 
DGSO 

Retroativo Duração 
Retorno 
DGSO 

Lotação 

3284.1 

ANGELA 
MARIA 
PEREIRA DE 
MORAIS 

018/2021 15/01/2021 180 dias 11/07/2021 

Escola 
Municipa
l Rotary 
Club 

 

Art. 2º A servidora em processo de readequação funcional, será 

reavaliada periodicamente pela equipe multiprofissional da Divisão 

de Gestão de Saúde Ocupacional – DGSO. 

Art. 3º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
Interino 

JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 128, DE 29 DE JANEIRO DE 2021. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, que lhe 

confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º RETIFICAR a Portaria nº 930 de 18 de dezembro de 2020, 

publicada no Jornal Oficial do Município de Ibiporã em 23 de 

dezembro de 2020, que destituiu a Gratificação por Exercício de 

Encargos Especiais de Equipe de Apoio a Serviços Gerais, 

Operacional, Profissional, Técnico Administrativo, em conformidade 

com os dispositivos da Lei Municipal nº 2.522/2011- Plano de 



Nº 1290              |           Segunda-feira, 08 de fevereiro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

16 

Carreiras, Cargos e Remuneração dos Servidores do Município de 

Ibiporã passando a conter os seguintes termos: 

Onde se lê: 

“a Portaria nº. 182/2021, que atribuíram aos servidores.” 

Leia-se: 

“a Portaria nº. 182/2020, que atribuíram aos servidores.” 

Art. 2º RETIFICAR a Portaria nº 931 de 18 de dezembro de 2020, 

publicada no Jornal Oficial do Município de Ibiporã em 23 de 

dezembro de 2020, que revogou as Portarias  que designaram os 

servidores para comporem A COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE 

PROCESSO DE PROMOÇÃO HORIZONTAL PARA SERVIDORES 

DO QUADRO GERAL E PROCESSO DE PROMOÇÃO VERTICAL 

PARA SERVIDORES DO MAGISTÉRIO APÓS ESTÁGIO 

PROBATÓRIO, COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE PROCESSO DE 

PROMOÇÃO DE ADICIONAL DE CAPACITAÇÃO, COMISSÃO DE 

AVALIAÇÃO DE PROCESSO DE PROMOÇÃO HORIZONTAL 

PARA SERVIDORES DO QUADRO GERAL, COMISSÃO DE 

AVALIAÇÃO DE PROCESSO DE PROMOÇÃO VERTICAL PARA 

SERVIDORES DO MAGISTÉRIO passando a conter os seguintes 

termos: 

Onde se lê: 

“as Portarias Nos. 135/2017, 684/2019, 496/2020, 497/2020.” 

Leia-se: 

“as Portarias Nos. 135/2017, 664/2019, 496/2020, 497/2020.” 

Art. 3º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
Interino 

JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 132, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, que lhe 

confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município, em 

atendimento ao Oficio nº. 022/2021 – CISMEPAR,  

RESOLVE: 

Art.1º REVOGAR a partir de 1º de fevereiro de 2021 a Portaria Nº 

668, de 08 de setembro de 2021, que concedeu a cessão da 

servidora ANDREA APARECIDA STROKA ROZA DE LIMA - 

matrícula 1880.1, ocupante do cargo de Enfermeiro, para 

desempenhar as funções do cargo junto ao Consórcio Intermunicipal 

de Saúde do Médio Paranapanema - CISMEPAR de Londrina, com 

ônus para o órgão cedente, a partir de 23 de setembro de 2020 até 

22 de setembro de 2021. 

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
Interino 

JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 133, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, em 

atendimento ao Comunicado Interno nº. 078/2021 – SMS, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a partir de 28 de janeiro de 2021 as servidoras: 

ANDREZA BRUSCHI CARDOSO – matrícula 2855.1, CARLA 

MACEDO GOMES ARMELIN – matrícula 3547.1, ERICA FOLLY 

ROSA DE MARCHI – matrícula 4346.1, LAIS GOMES DA SILVA – 

matrícula 3798.1, LILIAN MAYUMI TANIDA – matrícula 3905.1, 

REGINA MIDORI TAMARI SILVA – matrícula 2626.1, SIMONE 

APARECIDA RAMOS CAMPLEZI – matrícula 4086.1, SUELY 

BALESTRA – matrícula 1465.1, SUZELENA CORREIA LEMES 

VEIGA – matrícula 3819.1, para comporem a COMISSÃO 

ESPECIAL, com a finalidade precípua de atestar o recebimento de 

mercadorias da Secretaria Municipal de Saúde, decorrentes dos 

processos licitatórios realizados pela Comissão Permanente de 

Licitação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
Interino 

JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 134, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021. 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município, 

em atendimento ao Comunicado Interno nº. 078/2021 – SMS, 

RESOLVE: 

Art.1º Designar a partir de 28 de janeiro de 2021 os servidores 

abaixo relacionados, como responsáveis pela FISCALIZAÇÃO E 

GESTÃO DOS CONTRATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE. 

FISCAIS:  

- ALDRY FRANCIELE TEIXEIRA – matrícula 9123.1;  

- ALINE EMI TANIDA – matrícula 4420.1;  

- ALINE PAULINO DA SILVA ZANUTO – matrícula 4362.1; 

- ANA PAULA DAGA – matrícula 4627.1; 

- ANDREY FERNANDES INACIO – matrícula 3955.1; 

- ANGELICA CRISTINA CASAGRANDE – matrícula 1022.1; 

- CARLOS ROGERIO CORDEIRO – matrícula 1381.1; 

- CARMEM CECILIA DE CARVALHO LUNARDELLI – matrícula 

1791.1; 

- CHIARA LUCILENA PIMENTA HIRAGA – matrícula 2971.1; 

- DANIELLA REGINA BARRIONUEVO DA SILVA NOVI – matrícula 

4395.1; 

- EDSON BASSO – matrícula 3966.1; 



Nº 1290              |           Segunda-feira, 08 de fevereiro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

17 

- FABIO ALESSANDRO GIROLDO – matrícula 1939.1;  

- GLAUCYANE FAKER – matrícula 2615.1; 

- HAILTON FELIX DA HORA – matrícula 4382.1; 

- JANAINA DA SILVA CAETANO ROCHA – matrícula 4446.1; 

- JESSICA RAMOS MENDES ANDRADE – matrícula 4467.1; 

- JOAO CESAR FERREIRA – matrícula 599.1; 

- JOELSON CAMPOS AMORIM – matrícula 3558.1; 

- JOSE APARECIDO MOREIRA – matrícula 1421.1; 

- JOSIANE DOS SANTOS REDON – matrícula 3366.1; 

- JULIANA MOTTA GONCALVES DE JESUS – matrícula 9133.1; 

- KELLY REGINA DA SILVA LIMA – matrícula 9014.1; 

- LAIS GOMES DA SILVA – matrícula 3798.1; 

- LEONARDO DE ASSIS CARVALHO – matrícula 4389.1; 

- LIGIANE KELLEN FURTADO – matrícula 9017.1; 

- LILIAN MAYUMI TANIDA – matrícula 3905.1; 

- LORENA MAYRA MARTIELHO DO NASCIMENTO – matrícula 

3624.1; 

- MARIANA ARAUJO RIBEIRO QUEIROZ – matrícula 3355.1; 

- MARTA SUSANA POZZOBOM JUSTO – matrícula 1853.1; 

- MICHELE CASON DE ARAUJO – matrícula 3939.1; 

- REGINA MARTA MOURA DA COSTA EVANGELISTA – matrícula 

1081.1; 

- REGINA MIDORI TAMARI SILVA – matrícula 2626.1; 

- ROBERTO HIROSHI TINO – matrícula 3916.1; 

- ROSEMAR APARECIDA PEDRO JORGE – matrícula 1445.1; 

- RUBIA MARIA BATISTA HONORATO – matrícula 9107.1; 

- RUTH YUKARI WATANABE – matrícula 9102.1; 

- SIMONE APARECIDA RAMOS CAMPLEZI – matrícula 4086.1; 

- TATIANA CARNIERI PIERIN – matrícula 4570.1; 

- THAIS DE SANT ANA BOTELHO – matrícula 4206.1; 

- THAYLA NADRIELLY APARECIDA NICOLINO IENSUE – matrícula 

4385.1; 

- VANESSA APARECIDA PEREIRA GONCALVES – matrícula 

3506.1; 

- VANESSA CRISTINA LUQUINI – matrícula 4198.1. 

GESTOR: LEILIANE DE JESUS DE MARTINI LOPES VILAR – 

matrícula 3308.1. 

Art.2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
Interino 

JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 143, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e conforme o 

disposto no artigo 184, inciso I, da Lei Municipal nº 2.236/2008, 

Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Ibiporã, e artigo 64, 

§10 da Lei Municipal nº. 2522/2011 e suas alterações que dispõe do 

Plano de Carreiras, Cargos e Remuneração dos Servidores 

Municipais,  

RESOLVE:  

Art.1º Designar a partir de 1º de fevereiro o servidor FABIO 

ALESSANDRO GIROLDO, matrícula 1939.1, para responder pela 

Função de Confiança como Chefe de Divisão, na Divisão de 

Transporte de Ambulância na Secretaria Municipal de Saúde, em 

exercício de encargos e responsabilidades complementares ao cargo 

efetivo do servidor, em atividades de Chefia.  

Art.2º Atribuir ao servidor ora designado à gratificação, conforme 

Anexo VI da Lei Municipal nº 2877/2017, Código - NCD, símbolo FC-

5.  

Art.3º O servidor designado para responder pela Função de 

Confiança, desempenhará as atribuições da função, assumindo a 

obrigação de cumprir rigorosamente os prazos, normas e 

regulamentos estabelecidos. O não cumprimento do estabelecido 

fica o servidor responsável a assumir as penalidades decorrentes 

dos seus atos, inclusive o pagamento das multas geradas.  

Art. 4º Por sua vez, o servidor designado está obrigado ao 

cumprimento integral da jornada de trabalho, sendo assim, esta 

gratificação, em regra, substitui eventuais horas extras realizadas.  

Art.5º A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
Interino 

JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito Municipal 

 

 



Nº 1290              |           Segunda-feira, 08 de fevereiro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

18 

PORTARIA Nº 130, DE 29 DE JANEIRO DE 2021. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, que lhe confere o 

artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE:                    

Art. 1º RETIFICAR a Portaria nº 064 de 21 de janeiro de 2021, publicada no Jornal Oficial do Município de Ibiporã em 26 de janeiro de 2021, 

que removeu a servidora abaixo rerlacionada, por motivo de mudança de Secretaria e local de Trabalho, passando a conter os seguintes 

termos: 

Onde se lê: 

Protocolo Mat. Nome De Para A partir 

OF. nº. 
050/2021- 
DGP 

3039.1  LILIAN DE LIMA PIRES 
Secr. Mun. de Finanças – 
Departº de Contabilidade 

Secr. Mun. do Trabalho, Emprego e Economia 
Solidária – Departº de Contabilidade 

25/01/2021 

 

Leia-se: 

Protocolo Mat. Nome De Para A partir 

OF. nº. 
050/2021- 
DGP 

3039.1  LILIAN DE LIMA PIRES 
Secr. Mun. de Finanças – 
Departº de Contabilidade 

Secr. Mun. do Trabalho, Emprego e Economia 
Solidária – Departº do Trabalho e Economia 
Solidária 

25/01/2021 

 

Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO     JOSÉ MARIA FERREIRA  
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas    Prefeito Municipal 
Interino 

 

 

PORTARIA Nº 131, DE 29 DE JANEIRO DE 2021. 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município, de 

acordo com o artigo 32 do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Ibiporã - Lei Municipal nº. 2236//2008, 

RESOLVE:  

Art. 1º REMOVER os servidores abaixo relacionados, por motivo de mudança de Secretaria e local de Trabalho. 

Protocolo Mat. Nome De Para A partir 

C.I nº. 
079/2021- 
SMS 

1880.1 
ANDREA APARECIDA 
STROKA ROZA DE LIMA 

Secr. Mun. de Saúde – Cedida 
CISMEPAR 

Secr. Mun. de Saúde – UBS Dr. Antonio Carlos 
Gomes- Conj. Henrique A. Pereira /  Sede da 
Secretaria de Saúde (Setor de Regulação e 
Auditoria) 

01/02/2021 

C.I nº. 
005/2021- 
SMERL 

2212.1 LUIZ CARLOS 
Secr. Mun. de Administração – 
Divisão de Arquivo e Patrimônio 

Secr. Mun. de Esportes, Recreação e Lazer – 
Departº. de Esportes, Recreação e Lazer 

01/01/2021 

C.I nº. 
069/2021- 
SMS 

3107.1 ALDEMAR GALASSI 
Secr. Mun. de Saúde – Vigilância 
sanitária 

Secr. Mun. de Saúde – UBS Dr. Eugênio Dal 
Molin – Centro. 

01/02/2021 

OF. nº. 
052/2021- 
DGP 

3525.1 
ISABEL CRISTINA DE 
AQUINO 

Públicos, Obras e Viação – Parque 
de Máquinas – Barracão 

Secr. Mun. de Assistência Social – Cadastro 
Único 

27/01/2021 

C.I nº. 
007/2021- 
SME 

4105.1 
WILLIAN AUGUSTO 
MOREIRA 

Secr. Mun. de Educação – Escola 
Municipal Rotary Club 

Secr. Mun. de Educação – Departº. de 
Educação 

26/01/2021 

Prot. nº. 
9277/2020- 
DGP 

4426.1 
GUSTAVO HENRIQUE 
ANDRADE CIRIACO 

Secr. Mun. de Administração – 
Departº de Administração 

Secr. Mun. de Finanças – Departº de 
Contabilidade 

26/01/2021 

C.I nº. 
012/2021- 
SMS 

4427.1 
JULIANA STUQUI MASTINE 
GOMES 

Secr. Mun. de Saúde – UBS Dr. 
Mauro Fel Filgueiras - San Rafael 

Secr. Mun. de Saúde – UBS Dr. Eugênio Dal 
Molin – Centro. 

06/01/2021 

C.I nº. 
054/2021- 
SMS 

4593.1 CAMILA BIANCONI ROSA 
Secr. Mun. de Assistência Social - 
CREAS (Centro de Referência 
Especializado de Assistência Social) 

Secr. Mun. de Saúde 21/01/2021 

C.I nº. 
062/2021- 
SMS 

9070.1 
ANA PAOLA FERNANDES 
ROLIM CORREIA 

Secr. Mun. de Saúde – Sede da 
Secretaria de Saúde (Setor de 
Odontologia e CEO) 

Secr. Mun. de Saúde – UBS Dr. Eugênio Dal 
Molin – Centro. 

26/01/2021 

 

Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO     JOSÉ MARIA FERREIRA  
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas    Prefeito Municipal 
Interino 



Nº 1290              |           Segunda-feira, 08 de fevereiro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

19 

SAMAE 
 

DECRETO Nº 118, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei 

Orgânica do Município, em conformidade com o disposto nos artigos 

9º e 10 da Lei Municipal nº 2.236/2008, que trata do Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município de Ibiporã, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado, a partir de 1º de fevereiro de 2021, o Senhor 

VALDENIR CALSAVARA, para ocupar, interinamente, o cargo de 

Provimento em Comissão de Diretor Técnico Operacional do Serviço 

Autônomo Municipal de Água e Esgoto – SAMAE, símbolo CC2. 

Art. 2º O presente Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 

NELSON HIDEMI OKANO 

Diretor-Presidente do SAMAE 

JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito Municipal 

 

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2021 

SAMAE IBIPORÃ 

Comunicamos aos interessados em participar do Pregão Eletrônico nº 

01/2021 para Aquisição imediata de um reservatório apoiado 

cilíndrico para o Condomínio de Chácaras Itaúna, que a abertura da 

sessão prevista para o dia 09/02/2021 foi SUSPENSA em virtude da 

necessidade de readequação do valor do produto. Informamos que após 

a alteração do Edital nova data de abertura do certame será marcada. 

Mais informações em nosso site www.samaeibi.com.br ou pelo telefone 

(43) 3258-8161 / (43) 3258-8195. 

Ibiporã, 08 de Fevereiro de 2021. 

Samanta de Paula Silva Oliveira 

Pregoeira do SAMAE 

 

 

 

O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ  

é uma publicação sob a responsabilidade da  

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ  

CNPJ 76.244.961/0001-03 

 

Núcleo de Comunicação Social  

Chefe do Núcleo: Luciano Betiate  

Jornalista: Caroline Vicentini  

Diagramação: Gabriela de Carvalho Lunardelli  

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br  

www.ibipora.pr.gov.br/jornal-oficial 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2021-02-08T17:14:59-0300




